ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON RẪY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC

Về việc phê bình cán bộ

trong việc giải quyết đơn

của công dân

Kon Rẫy, ngày      tháng     năm

Kính gửi:

- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện;

- Chủ tịch UBND thị trấn Đăk Rve.

 Căn cứ vào tình hình phát sinh và giải quyết đơn kiến nghị của công dân

phát sinh trên địa bàn thị trấn Đăk Rve, huyện Kon Rẫy; xét đề nghị của Thanh

tra huyện tại Báo cáo số 24/BC-TTr ngày 15/6/2023 về kết quả kiểm tra các hồ

sơ giải quyết đơn kiến nghị phát sinh trên địa bàn thị trấn Đăk Rve; UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. Phê bình Chủ tịch UBND thị trấn Đăk Rve chưa làm tốt công tác giải

quyết đơn kiến nghị, phản ánh của công dân; còn để xảy ra việc công dân khiếu

kiện vượt cấp (vụ việc của bà Hoàng Thị Tuyết, trú tại thôn 3, thị trấn ĐăkRve

đến kiến nghị tại Ban Tiếp công dân huyện Kon Rẫy và Ban Tiếp công dân tỉnh

Kon Tum); một số vụ việc chưa được giải quyết dứt điểm, quá thời hạn giải

quyết (vụ việc của bà Võ Thị Khuyến).

Yêu cầu UBND thị trấn Đăk Rve tổ chức họp kiểm điểm trách nhiệm đối

với tập thể và các cá nhân có liên quan, gửi hồ sơ kiểm điểm về Ủy ban nhân

dân huyện (qua Phòng Nội vụ huyện, Thanh tra huyện) trước ngày 22/6/2023

để xem xét.

Giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp Thanh tra huyện tham mưu xử

lý theo đúng quy định.

2. UBND thị trấn: Tiến hành ngay các quy trình, thủ tục và tổ chức hòa giải

tranh chấp đất đai đúng theo quy định của pháp luật.

3. Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trên và tiếp tục nâng cao hiệu quả

công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh của công dân trong thời gian tới, đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị rà soát các vụ việc còn tồn đọng, có phương án

giải quyết dứt điểm theo đúng thẩm quyền, đúng thời gian quy định; chủ động

giải quyết các vụ việc ngay tại cơ sở, không để xảy ra việc công dân khiếu kiện

kéo dài, vượt cấp.

 2

Đơn vị nào để xảy ra vụ việc tồn đọng, kéo dài, không xử lý, giải quyết

theo đúng thẩm quyền, quy định của pháp luật thì người đứng đầu đơn vị đó

phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

4. Thanh tra huyện: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, kịp thời báo cáo

UBND huyện để chỉ đạo, xử lý các đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm

trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

Báo để đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Các phòng ban thuộc huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                      Võ Văn Lương

.

		2023-06-20T21:20:43+0700

		2023-06-21T07:36:35+0700

		2023-06-21T07:36:35+0700

		2023-06-21T07:36:35+0700

		2023-06-21T07:36:35+0700

		2023-06-21T07:36:35+0700